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1. DOTÁCIA 
 
1.1. Zúčtovanie dotácie (v EUR) 

 
Program Kategória Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2017 Úspora +   

2016 2017 2017 2017 2018 v 1/2018 Prekr. -   

077 11 09413                 
prevádzka 610 Mzdy 473 804 588 926 1 414 993 785 974 629 019 105 500 523 519   
  620 Poistné  186 209 207 302 514 678 279 459 235 219 38 715 196 504   
  630 TaS 1 350   14 000 8 355 5 646 1 774 3 872   
  640 Transfery     5 000 3 134 1 866   1 866   
  600 BV  661 363 796 228 1 948 671 1 076 921 871 750 145 989 725 761   

077 12 01 01402                 
inštit. 610 Mzdy 4 157 938 221 109 906 91 339 18 567 9 461 9 106   
VaV 620 Poistné 367 330 254 40 495 33 104 7 391 3 538 3 853   
  292 kurzroz                 
  630 TaS 10 089 24 931 24 931 18 354 6 577   6 577   
  640 Transfery 210   1 000 0,00 1 000   1 000   
  600 BV 14 823 1 293 406 176 332 142 797 33 535 12 999 20 536   
  01402 neúčel.                 
  630                 
  01402 účel.                *1 
  640                 

077 12 02 01402                 
VEGA 610 Mzdy                 
  620 Poistné 1   8 8         
  630 TaS 24 958 146 826 146 818 106 972 39 846   39 846   
  600 BV 24 959 146 826 146 826 106 980 39 846   39 846   

077 12 05 09702                 
KEGA 610 Mzdy                 
  620 Poistné                 
  630 TaS 4 308 7 432 7 432 7 432         
  600 BV 4 308 7 432             

06K 11 01402                 
APVV 610 Mzdy 12 500 0 30 756 24 700 6 056 6 356 -300  *2 
  620 Poistné 4 062 0 9 816 7 429 2 387 2 620 -234  *2 
                    
  630 TaS 534 92 749 52 177 38 670 13 507   13 507   
  637 Vrátky                 
  640 nemoc                 
  600 BV  17 095 92 749 92 749 70 800 21 949 8 976 12 973   

077 15 09413                 
štipendiá 640 Štipendiá                 
  01   sociálne 18 050 58 604 17 860 3 870 13 990   13 990   

  02   
motivačné              

            
    

  0203 
m/odbor 

            
    

  0204 m/prosp   8 456 8 456 8 456         
  600 BV  18 050 67 060 26 316 12 326 13 990   13 990   

Spolu 600 BV 740 597 2 403 701 2 390 894 1 409 824 981 069 167 964 813 105   

 
*1) v roku 2017 na fakulte študovali dve študentky PhD. štúdia, ktoré začali štúdium pred 
rokom 2012 a pre ktoré mala fakulta nárok na účelovú dotáciu, ktorá má pokryť náklady 
s výplatou ich štipendií. Na pokyn MŠVVaŠ sme ešte v roku 2016 vykonali odhad potreby 
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finančných prostriedkov na výplatu týchto štipendií do dátumu odhadovaného ukončenia ich 
štúdia v rámci štandardnej dĺžky (a v rámci možností a vedomostí o medziročnej plánovanej 
valorizácií platov pedagogických zamestnancov, od výšky ktorých je štipendium odvodené). 
Uvedené prostriedky boli prevedené na zostatkový účet z roku 2016 131G, z ktorého sa 
štipendium v roku 2017 vyplácalo a naďalej v roku 2018 vyplácať bude. 
 
Zo spomenutého zostatkového účtu 131G na programe 071101 boli uhrádzané štipendiá 
doktorandov z vlastných zdrojov fakulty. V roku 2017 fakulta vyplatila štipendiá z ušetrenej 
dotácie z minulých období v celkovej sume 120 384 EUR 
 
*2) prečerpanie (300 EUR mzdy+234 EUR poistné) bolo nahradené rovnakou sumou z TaS 
z uvedeného projektu 
 
V stĺpci „Skut. 2017“ je vykázané len čerpanie dotácie pridelenej v r. 2017. 
 
       Prenos bežných výdavkov do roku 2018 je vo výške 813 105 EUR a tvorí nevyčerpaný 
zostatok pridelenej dotácie u viacerých programov a podprogramov (mzdy, poistné TaS, 
štipendiá). Uvedená úspora zostáva k dispozícii v r. 2018.  
 
       Kapitálové výdavky na rok 2017 neboli pridelené v žiadnom programe. V roku 2017 však 
boli uskutočnené nákupy investičného majetku cestou fondu reprodukcie v celkovej sume 
4 532 EUR. 
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2. BEŽNÁ ČINNOSŤ 
 

Fakulta má aj  príjmy z  tzv. bežnej činnosti, do ktorej  patria dary, poplatky spojené                          
so štúdiom, školné a následné výdavky z týchto zdrojov. Na tomto programe sa sledujú                           
aj priebežné výdavky, ktoré budú refundované od rôznych subjektov. V čerpaní je tiež 
zahrnuté priebežné financovanie výdavkov projektov ASFEU, ktoré tvoria refundované 
(mzdy, poistné, cestovné, materiál) a  5 % spolufinancovanie z vlastných zdrojov pri tých 
projektoch, u ktorých sa spolufinancovanie zo strany fakulty vyžaduje. 
 
Dary 
Kategória  Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

Dary  (36 darovacích zmlúv)                                               26 907 21 331 9 732 38 505  

úroky banka   3     
 Spolu 26 907 21 334 9 732 38 509 

  
Poplatky 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

Školné a poplatky          

-prijímacie konanie  66 694 3 665 525 69 834  

-školné 27 201 28 575 7 790 47 986  

-školné (doktorandi)   6 650   6 650  

-poplatky pri štúdiu 33 769 3 650 3 533 33 886  

-zápisné 20 890 8 548 7 102 22 336  

Spolu 148 554 51 088 18 951 180 691  

 
 
Projekty ASFEU 

Kategória 
Počiatok Príjmy Výdavky Prenos    

2017 2017 2017 2018   

Štrukturálne fondy ASFEU – 
spolufinancovanie, refundácie 

          

            

Hydrogenácia -1 412,68     -1 412,68 *2)  

Technicom -5 031,58 5 111,63   80,05   

Kompetenčné centrum -6 114,49     -6 114,49  *2) 

spolufinancovanie 5% mzdy -11 063,94   430,17 -11 494,11  *1) 

Vzdelávanie 2, 3 -982,48     -982,48  *2) 

Spolu           

*1) spolufinancovanie 5% miezd doteraz    
*2) záporné stavy sa nedostanú na nulu, pretože neboli podané ŽOP na refundáciu v plnej 
výške (resp. nie všetko bolo agentúrou uznané) 
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Tvorba fakultných fondov z projektov 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

%5 z projektov (46)          

UMIK 3 241 5 966 1 435 7 771  

UMET 23 654 6 051 5 213 24 492  

URT 9 426 2 120 51 11 495  

Spolu 36 320 14 137 6 700 43 757  

 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

bývalá PČ2 - výnosy          

UMIK 11 593 8 802 689 19 705  

UMET -1 995 2 249 5 098 -4 844 *1) 

URT -1 480 1 642 0 162  

Dekanát FMMR -619 13 688 314 12 754  

           

Spolu 7 498 26 380 6 101 27 777  

*1) zatiaľ neboli prenesené úplne všetky výnosy z hospodárskych výsledkov za podnikateľskú 
činnosť zo starších období, preto pri bežnom zúčtovaní zostatkov, príjmov a výdavkov v roku 
2017 sa tieto javia ako prečerpané 
 
 
Vedecké odborné časopisy HF 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

Tvorba účelových fondov           

AMS 2 540 1 001 1 835 1 706  

QIP 421 800 390 831  

Spolu 1 050 4 080 783 4 347  

 
 
 
Iné 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2016 2017 2017 2018  

Refundácie od iných inštitúcií 215 2 747 2 865 97 *1) 

URT SjF STU   72 500 68 838 3 662 *2) 

Prevádzka FMMR   2 086 4 891 -2 805  

Spolu 215 77 333 76 594 954  

*1) refundované cestovné 
*2) subdodávka-spoluriešenie pre SjF STU / Recyklačný fond 
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3. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
V rámci podnikateľskej činnosti sa vykonávali práce: 

a) v nadväznosti, resp. v súvislosti s plnením hlavných úloh verejnej vysokej školy: 
výskum a vývoj v oblasti technických vied, technické expertízy, analýzy, posudky, 
inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo, vydávanie a predaj učebníc 
a skrípt, vydávanie časopisu,  

b) v súvislosti s využívaním intelektuálneho a materiálového potenciálu vysokej 
školy: zlievanie drahých kovov, ojedinelá výroba kovových predmetov, 
príležitostná reklama 

 
Podiel pracovísk na podnikateľskej činnosti fakulty 

Pracovisko 
Fakturovaný objem 

(bez DPH) v EUR 
Podiel 

v % 

Dekanát FMMR 42 504 23 

ÚMAT 65 139 36 

ÚMET 67 752 37 

ÚRT 7 500 4 

HF spolu 182 895 100 

 
Zoznam zmluvných partnerov s objemom zákaziek nad 1600 EUR 

Odberateľská organizácia 
Celkový objem 

(bez DPH) 

ŽP VVC s.r.o. 30 070 

U. S. Steel Košice, s.r.o. 24 650 

Carfin SA - Operating HQ 24 137 

ARJ Servis, s.r.o. 15 576 

KU Leuven 15 000 

Nemak Slovakia s.r.o. 7 200 

Glassport, s.r.o. 2 800 

KOVOT s.r.o. 2 550 

PACK TRADE, spol. s r.o., Moldava nad Bodvou 2 470 

Tesla Stropkov, a.s. 2 221 

Zmluvy o reklame – celkový súčet / rôzni odberatelia 34 785 

Spolu 161 458 
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Počty zmlúv do 1600 EUR a nad 1600 EUR (bez zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ Rok 2017 

  Tržby z predaja v roku 2017 138 990 

  Počet zmlúv 46 

- z toho do 1 600 EUR 31 

- z toho nad 1 600 EUR 15 

 
Počty zmlúv do 1600 EUR a nad 1600 EUR (vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ Rok 2017 

  Tržby z predaja v roku 2017 182 895 

  Počet zmlúv 56 

- z toho do 1 600 EUR 38 

- z toho nad 1 600 EUR 18 

 
 
Percentuálne vyjadrenie pomeru počtu zákaziek a celkových tržieb 
(bez zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
počet zákaziek  

v ks 
percento z celkového 

počtu ks zákaziek 

tržby do 1 600 EUR 31 67 

tržby nad 1 600 EUR 15 33 

spolu 46 100 

 
Percentuálne vyjadrenie pomeru počtu zákaziek a celkových tržieb 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
počet zákaziek  

v ks 
percento z celkového 

počtu ks zákaziek 

tržby do 1 600 EUR 38 68 

tržby nad 1 600 EUR 18 32 

spolu 56 100 

 
Objemy tržieb pre zákazky do a nad 1 600 EUR 
(bez zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
objem tržieb 

v EUR bez DPH 
percento z celkového 
finančného objemu 

tržby do 1 600 EUR 19 517 14 

tržby na 1 600 EUR 119 473 86 

spolu 138 990 100 
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Objemy tržieb pre zákazky do a nad 1 600 EUR 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
objem tržieb 

v EUR bez DPH 
percento z celkového 
finančného objemu 

tržby do 1 600 EUR 21 436 12 

tržby na 1 600 EUR 161 458 88 

spolu 182 895 100 

 
 

V roku 2017 uzatvorila fakulta menej zmlúv ako v predošlom roku a to aj v prípade, ak 
započítame zmluvy o reklame. Objem tržieb v roku 2017 bol 138 990 EUR (bez započítania 
zmlúv o reklame), ak započítavame aj zmluvy o reklame, objem tržieb dosiahol hodnotu 
182 895 EUR. 

 
Z vyššie uvedených prehľadov je zrejmé, že 1/3 zákaziek tvorí spolu 86% až 88% tržieb 

z podnikateľskej činnosti (v závislosti od pohľadu, keďže zmluvy o reklame sú v skutočnosti 
podporou fakulty, jej činností a podujatí zo strany priemyselných partnerov). 
 

V roku 2017 boli tržby z predaja skrípt cez predajňu ELFA vo výške 87,00 EUR vrátane 
zníženej sadzby DPH 10%. 

 
 
  



 

9 
 

4. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  
 
Údaje v súlade s výsledovkou v účtovníctve - porovnanie výsledoviek za obdobie 1-12/2017 
a  za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 1-12/2016 
  HČ Nezd PČ zdaň Spolu HČ Nezd PÚO PČ zdaň PÚO Spolu  PÚO 

  2017 2017 2017 2016 2016 2016 

       

Náklady             

Spotreba materiálu 76 933,12 7 487,80 84 420,92 124 506,49 3 292,95 127 799,44 

Spotreba energie 178,00 1 389,91 1 567,91 0,00 1 064,06 1 064,06 

Opravy a udržiavanie 17 106,52 43,20 17 149,72 14 431,46 0,00 14 431,46 

Cestovné 44 553,05 1 025,05 45 578,10 46 118,14 1 508,93 47 627,07 

Náklady na reprezentáciu 1 845,79 32,55 1 878,34 470,12 0,00 470,12 

Ostatné služby 109 527,30 26 642,94 136 170,24 97 392,32 12 262,52 109 654,84 

Mzdové náklady 1 448 320,13 73 386,00 1 521 706,13 1 369 950,81 55 075,26 1 425 026,07 

Zákonné sociálne poistenie 491 645,61 24 270,86 515 916,47 472 850,73 17 250,34 490 101,07 

Ostatné sociálne poistenie 11 284,00 0,00 11 284,00 10 599,00 0,00 10 599,00 

Zákonné sociálne náklady 16 211,66 664,63 16 876,29 25 175,08 790,41 25 965,49 

Cestná daň 0,00 25,28 25,28 0,00 52,40 52,40 

Ostatné dane a poplatky 29,67 0,00 29,67 417,50 50,00 467,50 

Zmluvné pokuty a penále 0,00 6,40 6,40 40,56 0,00 40,56 

Odpísanie nevymožit pohľ. 0,00 0,00 0,00 0,00 411,74 411,74 

Kurzové straty 223,72 6,42 230,14 37,36 22,22 59,58 

Iné ostatné náklady 134 533,31 5 610,18 140 143,49 343 785,52 148 451,81 492 237,33 

Odpisy DNM a DHM 268 853,93 0,00 268 853,93 298 953,37 0,00 298 953,37 

Tvorba fondov 27 576,00 0,00 27 576,00 61 920,00 0,00 61 920,00 

Tvorba a zúčtovanie OP 0,00 3 882,00 3 882,00 0,00 1 917,46 1 917,46 

Náklady spolu 2 648 821,81 144 473,22 2 793 295,03 2 866 648,46 242 150,10 3 108 798,56 

              

Výnosy             

Tržby z predaja služieb 17 138,89 182 894,86 200 033,75 22 710,46 132 454,07 155 164,53 

Ostatné pokuty a penále 0,00 194,30 194,30 0,00 0,00 0,00 

Úroky 0,00 13,45 13,45 0,00 12,74 12,74 

Kurzové zisky 11,90 0,00 11,90 0,02 0,64 0,66 

Zákonné poplatky 51 087,85 0,00 51 087,85 0,00 0,00 0,00 

Iné ostatné výnosy 74 578,51 0,00 74 578,51 310 948,16 143 995,57 454 943,73 

Zúčtovanie zákonných rezerv 18 625,47 0,00 18 625,47 34 020,75 0,00 34 020,75 

Dotácie 2 702 072,73 0,00 2 702 072,73 2 704 602,43 0,00 2 704 602,43 

Výnosy spolu 2 863 515,35 183 102,61 3 046 617,96 3 072 281,82 276 463,02 3 348 744,84 

HV pred zdanením 214 693,54 38 629,39 253 322,93 205 633,36 34 312,92 239 946,28 

Daň z príjmov 0,56 8 120,02 8 120,58 0,42 7 548,40 7 548,82 

HV po zdanení 214 692,98 30 509,37 245 202,35 205 632,94 26 764,52 232 397,46 

 
Komentár k výsledku hospodárenia: 
 

a) výsledok hospodárenia z dotačnej činnosti – hlavnej činnosti v roku 2017 je 
účtovný zisk 214 692,98EUR, 

b) výsledok hospodárenia z nedotačnej – podnikateľskej činnosti pred zdanením 
daňou z príjmov je účtovný zisk 38 629,39EUR; výsledok hospodárenia po zdanení 
je zisk 30 509,37 EUR, 

c) celkovým výsledkom hospodárenia fakulty (súčet dotačnej a podnikateľskej 
činnosti) po zdanení je účtovný zisk 245 202,35 EUR. 

Daň z príjmu PO vo výške 8 120,02 EUR bola v čase písania tejto správy už odvedená na RTU. 
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5. ĽUDSKÉ ZDROJE, MZDY 
 
5.1. Zamestnanci 
 

Dňa 01.07.2017 nadobudla účinnosť organizačná zmena, v rámci ktorej bol upravený 
systemizovaný počet zamestnancov. Od uvedeného dátumu bol schválený počet všetkých 
zamestnancov na FMMR 117. Napriek navýšeniu počtu pracovných miest o 8, nedošlo 
k navýšeniu počtu zamestnancov. Celkový skutočný počet zamestnancov (fyzických osôb) bol 
na konci roka 2017 spolu 101 zamestnancov, čo je rovnaké číslo ako na konci roka 2016. 
Ďalšie ukazovatele sú zrejmé z nasledujúcich tabuliek. 
 
Plnenie počtu zamestnancov 
 

Ukazovateľ 
Systemizácia 
fyzické osoby 

Skut.  
k 31.12.2017 
prepočítaný 
počet osôb 

Skut. 
k 31.12.2017 
fyzické osoby 

Rozdiel      
fyzické osoby 
skut. - syst. 

Prevádzka 105 88,62 89 -16 

- učitelia (tvoriví zamestnanci) 77 61,62 62 -15 

· profesori 13 9,00 9 -4 

· docenti 32 25,70 26 -6 

· OA  32 26,92 27 -5 

- ostatní 28 27,00 27 -1 

Veda a výskum 12 12,49 12 0 

 - výskumníci (tvoriví zamestnanci) 5 6,49 6 +1 

 - ostatní (tech. a pomocný personál) 7 6,00 6 -1 

FMMR spolu 117 101,11 101 -16 

 
 
 
Kvalifikačná štruktúra učiteľov (k 31.12.2017) 

Kategória 
Počet 

fyzických osôb 
100 % úväzok počet 

fyzických osôb 

učitelia s titulom prof. 10 10 

(z toho DrSc.)   (1)  (1) 

učitelia s titulom doc.  29 26 

učitelia – OA s PhD., CSc. 23 21 

učitelia – OA, A, LEK bez PhD., CSc. 0 0 

spolu 62 57 

voľné miesta 15   

Celkový počet schválených miest učiteľov 77  

Údaje v tabuľke popisujú kvalifikačnú štruktúru učiteľov z pozície vzdelania (nie obsadenia 
funkčného miesta)  
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Počty zamestnancov podľa pracovísk 

Pracovisko 
systemizovaný 

počet 
2017 

skutočný počet FO 
k 31.12.2017 

skutočný 
prepočítaný počet 

k 31.12.2017 

DHF 11+1* 10+1* 10+0,28* 

ÚMAT 39 33 32,96 

ÚMET 37 33 32,96 

ÚRT 30 25 25,19 

FMMR spolu 117+1* 101+1* 101,11+0,28* 

* pracovný pomer dekan (úradník) na dekanáte zo zákona, 
 
 
5.2. Mzdové prostriedky 
 
Mzdové prostriedky  
(výber) 
Program Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2017 Účtovne 

2016 2017 2017 2017 2018 v 1/2018 2017 

07711 – prevádzka VŠ 473 804 588 926 1 414 993 785 974 629 019 105 500 891 474 
077 12 01 – veda a výskum 4 157 938 221 109 906 91 339 18 567 9 461 100 800 
06K 11 – APVV    12 500 0 30 756 24 700 6 056 6 356 31 056 
Mzdy spolu 490 460 1 527 147 1 555 655 902 012 653 643 121 318 1 023 330 

SR – schválený rozpočet 
UR – upravený rozpočet 
 
 
Priemerná mzda (všetky zdroje) – porovnanie s minulými rokmi 
Ukazovateľ Skut.  2015 Skut. 2016 Skut. 2017 

Prevádzka VŠ 1133,67 1151,68 1225,95 

- učitelia 1335,09 1337,09 1435,11 

   v tom: profesori 1759,43 2105,03 2322,16 

              docenti 1419,86 1363,88 1507,60 

              OA s titulom PhD., CSc. 1040,01 1040,98 1066,30 

- neučiteľskí zamestnanci  728,79 743,46 758,89 

Veda a výskum 891,14 743,20 953,53 

 - tvoriví zam. (výskumníci) neuvádzala sa  991,90 1265,12 

 - ostatní zam. (techn.a pom.personál) neuvádzala sa  519,04 647,66 

Priemerná mzda  na FMMR 1097,75 1102,34 1194,01 

 
Pozor, priemerná mzda v tejto tabuľke sa viaže na priemerný prepočítaný stav zamestnancov 
za celý rok 2017 (nie na stav/počet zamestnancov  k 31.12.2017). Priemerný ročný 
prepočítaný stav zamestnancov na FMMR bol 101,426 
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Mzdy 2017 – vybrané ukazovatele 
 
Čerpanie dotácie - mzdy - zdroje 077 11 prevádzka VŠ a 077 12 01 VaV 
 

Ukazovateľ vykazovaný v zmysle KZ na rok 2017 
077 11 

prevádzka VŠ 
077 12 01 

veda a výskum 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov platených z dotácie 89,54 11,00 

Počet zamestnancov vo fyzických osobách k 31.12.2017 89,00 11,00 

Mzdy spolu (v EUR): 1 203 558,55 103 873,78  

-          tarifné platy a náhrady 1 028 317,13 92 004,53  

-          príplatky za riadenie 14 083,37 0,00 

-          osobné príplatky 123 083,72 8 978,72 

-          príplatky za sťažené prostredie 10 667,63 1 553,53 

-          ostatné príplatky 246,50    0,00 

-          odmeny 27 160,20 1 337,00 

 
 
Vývoj priemernej mzdy na Hutníckej fakulte za sledované obdobie 
 

kategória Priemerná mzda  

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Sk Sk Sk Sk Sk Sk Sk € € € € € € € € € 

Prevádzka 14737 19419 20422 20616 22225 24936 25961 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 

učitelia 18390 24734 24898 24796 26767 29910 30642 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 

VaV 11628 14514 15610 16106 15845 18079 19966 653 700 688 684 828 912 891 743 954 

                 

                 

                 kategória Priemerná mzda v € - Sk sú prepočítané na € konverzným kurzom 30,1260 Sk / 1 € 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Prevádzka 489 645 678 684 738 828 862 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 

učitelia 610 821 826 823 889 993 1017 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 

VaV 386 482 518 535 526 600 663 653 700 688 684 828 912 891 743 954 
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6. SOCIÁLNY FOND 
 
Stav účtu k 01.01.2017 (počiatočný)  3 256,28 EUR 
Stav účtu k 31.12.2017 (koncový)  2 538,80 EUR 
 
 
Tvorba sociálneho fondy sa vykonáva formou odvodu zamestnávateľa vo výške 1,05% 
z miezd vyplatených v danom mesiaci (minimálna zákonom stanovená suma). 
 
Prehľad odvodov do SF (tvorba SF) v roku 2017 v EUR 

mesiac tvorba -odvod 

Január 919,25 

Február 1104,68 

Marec 1157,85 

Apríl 1140,85 

Máj 1052,06 

Jún 1075,16 

Júl 1184,06 

August 852,44 

September 562,94 

Október 1488,74 

November 1197,54 

December 1190,99 

Rok 2017 spolu 12926,56 

 
Čerpanie sociálneho fondu určuje zákonník práce, kolektívna zmluva a dohoda 
o spolurozhodovaní medzi odbormi na HF a vedením HF.  
 
Prehľad čerpania SF v roku 2017 v EUR 
mesiac A B C D E F G H I J K 

Január      406,22         186,5 100   788,62 

 Február        100,00     568,02               668,02 

 Marec      561,75               561,75 

 Apríl      598,55               598,55 

 Máj      595,47               595,47 

 Jún      616,14     799,44       1118,6  2 534,18 

 Júl      555,66 62,3             617,96 

 August      367,5               367,5 

 September        100,00     252,84             63,76 416,6 

 Október        200,00     555,66               755,66 

 November      607,17       3 027,88       3 635,05 

 December      224,00       579,78   700     183   513,8 2 200,58 

  spolu      224,00         400,00     6 264,76 62,3 700 799,44 3 027,88 369,5 100 1 696,16 13 644,04 

 
A kolektívne vyjednávanie 
B príspevok 100 EUR pri narodení dieťaťa 
C príspevok na stravu zo SF 
D zamestnanecký preukaz 
E plaváreň 
F poukážky – Deň fakulty v Herľanoch á 160 EUR 
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G poukážky – vianočné á 30 EUR 
H vianočné stretnutia zamestnancov 
I desaťnásobné darcovstvo krvi 
J doprava (120) + strava (998,60) počas Dňa fakulty v Herľanoch, Deň s deťmi na FMMR 

(63,76), mikulášska oslava (403,80), štartovné BowlingTour2018 (110) 
K spolu čerpanie za mesiac 
 
 
7. ZÁVER 
 

Dňa 01.07.2017 nadobudla účinnosť zmena názvu fakulty, keď sa pôvodný názov: 
Hutnícka fakulta zmenil na nový názov: Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie. 
Novelizáciou štatútu upravujúca túto zmenu obsahovala zároveň aj úpravu systemizácie 
pracovných miest  (navýšenie o 8 miest pedagógov), k fyzickému navýšeniu zamestnancov 
však nedošlo a ani v budúcnosti sa neplánuje. 

 
V rámci podnikateľskej činnosti sme zaznamenali oproti minulému roku nárast tržieb, čo 

sa odzrkadlilo aj na hospodárskom výsledku z podnikateľskej činnosti pred aj po zdanení. 
Vzhľadom na fakt, že nie všetky organizačné zložky TUKE majú kladný hospodársky výsledok, 
fakulta sa bude podieľať na sanácii strát v pomere jej výnosov v rámci TUKE. 

 
Celkové hospodárenie fakulty skončilo s prebytkom, ktorý tvorí istú rezervu pre budúce 

obdobia, keďže v roku 2017 sme zaznamenali opäť pokles počtu študentov  a výška približne 
polovice dotácie je odvodená práve od počtu študentov. Počty študentov v roku 2017 sa 
premietnu do rozpisu dotácie na roky 2019 a 2020. 
 
 
 

Táto Výročná správa o hospodárení Hutníckej fakulty / Fakulty materiálov, metalurgie 
a recyklácie Technickej univerzity v Košiciach za rok 2017 bola schválená dňa 16.04.2018 
Akademickým senátom fakulty, uznesením č. 23/2018. 

 
 
 
 
 
  


